PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PROPOSIÇÕES 02 - Vereador Antônio Manoel Pereira

 Bom Retiro do Sul, 28 de julho 2020
INDICAÇÃO – 10/2020
              Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto
com a Defesa Civil, ouvido o plenário, promovam curso de formação para
funcionários se habilitarem junto a Marinha do Brasil, para pilotar barcos de
salvamento quando da ocorrência de enchentes no município.
MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:
               Diante ao exposto no pedido, colocamos em primeiro lugar a
necessidade destes cursos, ante a eventos tão danosos como ocorreu no
município.
                Queremos enaltecer o trabalho realizado na última cheia, porém
precisamos melhorar, habilitar e garantir a população maior segurança.
                 A Marinha do Brasil, por sua Capitania dos Portos, exige
profissionais habilitados para pilotar embarcações, assim sugerimos seja
tomado o procedimento, pois gente capacitada já demonstramos que temos
no quadro de servidores municipais e também fora dele.

                Nosso pleito é relevante aos interesses da comunidade e bem
estar geral, por isto nos interessa muito o apoio dos demais pares para sua
aprovação.

                                                   Cordialmente,

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home